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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována na distribuční logistiku ve vybraném podniku. Je rozdělena

na dvě části. V teoretické části se zabývá vysvětlením pojmů týkajících se logistiky, jejími

funkcemi, popisuje skladové hospodářství a distribuční vztahy v řetězcích. V praktické

části stručně popisuje vybraný podnik a analyzuje organizaci skladu s návrhem nového

uspořádání pomocí metody ABC. Dále práce analyzuje formy distribučních cest od výrob-

ního závodu ke konečnému zákazníkovi.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is aimed on distribution logistics in the selected company. It is divi-

ded in two parts. The theoretical part is focused on the explanation of the terms concerning

logistics and its functions; it describes the stockkeeping and distibution relations in the

supply channels. The practical part describes the selected company and analyses stock or-

ganization with the new layout proposal by the ABC analysis. Further this thesis analyses

types of distribution channels from the manufacturing company to the final customer.
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ÚVOD

Logistika patří mezi nedílnou část podniku a v současné době tlaku ze strany konkurence a

zákazníků, kde je nutné věnovat pozornost právě procesům, které se v logistických řetěz-

cích odehrávají. Je to vědecká disciplína, které podniku pomáhá zvýšit svoji konkurence-

schopnost, ale vytváří i snahu ušetřit náklady s ní spojené či zajistit dostatečný zákaznický

servis. Dělí se na několik druhů a prakticky lze říci, že je součástí všech procesů, které se

v podniku odehrávají.

Úkolem mé bakalářské práce je tak analyzovat jedno z odvětví logistiky a to, distribuční

logistiku, která zahrnuje činnosti v rozmezí od výstupu výrobku z výroby až po jeho odby-

tovou část. V mé práci, jsem spolupracovala se společností MITAS a.s., resp. s jedním

z jeho výrobních závodů Agro Otrokovice, kam se soustřeďuje výroba mimosilničních

plášťů.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá pojmy, které popisují

logistiku a její činnosti, dále skladování a distribuční prvky. U praktické části jsem pro

lepší návaznost jednotlivých kroků zvolila rozdělení do čtyř okruhů. První se zabývá defi-

nicí holdingu ČGS, společností MITAS a.s. a dále charakteristikou samotného výrobního

závodu Agro Otrokovice. Druhým krokem je analýza skladového hospodářství, kde je po-

psáno fungování skladu a jeho následné zhodnocení analýzou ABC. V třetí části jsou po-

psány distribuční vztahy, které se odehrávají mezi výrobním závodem a distribučními skla-

dy, je zde popsána komunikace mezi jednotlivými pobočkami a přehled jednotlivých zá-

kazníků. V poslední části je popsán návrh lokace centrálního skladu v Evropě, dosaženého

dle metody souřadnic. V závěru je jako doporučení popsán návrh nového uspořádání skla-

du se souvisejícím rozdělením položek do skladového prostoru uvedeného v příloze, jsou

uvedeny výhody a nevýhody centrálního distribučního skladu s popisem doporučení pro

společnost a dalšího doporučení, které se týká minimálních hladin zásob ve skladu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

1.1 Pojem logistiky a její současná podoba

Podle Evropské logistické asociace je definice logistiky následující.

„Logistika představuje organizaci, plánování, řízení a realizace toků zboží vývojem a ná-

kupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby

byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a kapitálových

výdajích.“[6]

British Institute of Logistics definuje logistiku takto:

„Logistika je efektivní rozmístění zdrojů v čase, logistika je strategické řízení celého doda-

vatelského řetězce.“ [6]

Je třeba opomenout, že definicí logistiky je nespočet, ale v jádru se všechny zaměřují na to

hlavní, na co se logistika opravdu orientuje a tím je: řídit a kontrolovat tok zboží, energií,

informací a ostatních zdrojů k zákazníkovi.

1.2 Cíle logistiky

Logistické cíle musí být vymezeny na základě podnikové strategie a podnikových cílů.

Celkovým cílem podnikové logistiky je zabezpečit uspokojování přání zákazníků na do-

dávky a služby v požadované úrovni, a to při minimalizaci celkových nákladů. [2]

1.3 Hlavní logistické činnosti

Činnosti, které v logistice často pozorujeme, jsou nezbytné při realizaci toků mezi místem

vzniku produktu a místem jeho spotřeby. Jsou to tedy součásti obecného logistického pro-

cesu, kam patří:

Prognózování či plánování dodávek.

Řízení stavu zásob.

Komunikace mezi účastníky logistického procesu.

Správa objednávek.

Nákup či pořizování objednávek.
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 Manipulace a balení při skladování či distribuci.

Zpětná logistika.

Doprava či přeprava produktů.

Určení místa skladování nebo výroby a s tím spojené skladování.

Toto jsou tedy logistické činnosti, na které by se měl úsek logistiky ve firmě zaměřovat a

plynule řídit jejich toky. Mezi tyto činnosti často zařazujeme činnosti, které se týkají zá-

kaznického servisu nebo řízení objednávek na náhradní díly, či servis. [6]

1.4 Členění logistiky

Logistiku je možno třídit podle různých hledisek na jednotlivé druhy. Jednou z možností je

rozdělení podle oblasti zkoumání.

Makrologistika – je zaměřená zejména na globální aspekty logistiky, a to z hlediska ná-

rodního hospodářství, regionu, ale i vyšších národních celků. Tato logistika se často zabývá

především mezinárodní dopravou, mezinárodní a globální integrací výrobních kapacit, do-

pravy a vlivu na životní prostředí.

Metalogistika – řeší problém uvnitř podniku, který přesahuje jeho právní rámec. Zabývá se

problematikou dodavatelů, surovin, distributorů, zákazníků, činností meziskladů a koope-

rací logistických podniků.

Mikrologistika – zabývá se většinou oblastí technologických, ekonomických informačních

a rozhodovacích metod při řízení toku materiálu, zboží a služeb, v oblasti uvnitř podniku,

zabývá se také i vnější vztahy podniku a má charakter ucelené systémové disciplíny, která

je bezesporu nedílnou součástí logistiky. [1]

Z hlediska účelu, pro který logistika slouží, ji můžeme dělit na:

Nákupní logistika.

Dopravní logistika.

Skladovací logistika.

Průmyslová logistika.

Obchodní logistika.
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 Distribuční logistika.

Marketingová logistika. [1]

1.5 Přehled metod používaných v logistice

V logistice se velmi často používají poznatky z jiných vědních disciplín. Je to způsob myš-

lení, strategií a zároveň nedílná součást podnikové ekonomiky. Čerpá zejména ze systémo-

vých teorií, matematického programování, teorie rozhodování či kybernetiky.

Metody, které logistika využívá, lze rozdělit do několika kategorií:

Analytické metody – slouží k analýzám v logistických procesech nebo poznatků

v oblasti materiálu a zboží. Řadíme sem např. systémové analýzy, analýzu nákladů

a užitku či analýzu ABC.

Matematické metody operační analýzy – odhaluje vzájemnou spolupráci mezi

jednotlivými činnostmi a jejich funkce.

Metody síťové analýzy a teorie grafů – slouží pro grafické zobrazení postupů či

procesů.

Simulační metody – tedy napodobování, které je užitečné pro odhalení příčin urči-

tých jevů.

Metody prognózování – aplikují se na přizpůsobení se např. novým trhům nebo

výrobkům. [7]
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2 SKLADOVÁNÍ

Skladování zastává v rámci logistického řetězce důležitou roli a ve spojení s ostatními lo-

gistickými činnostmi zabezpečuje potřebnou úroveň servisu zákazníkům. Hlavní funkcí

skladu je bezesporu uskladnění produktů, ovšem zahrnuje také činnosti, mezi které řadíme

rozdělování produktů, balení, konsolidaci nebo sdružování výrobků a také poskytuje in-

formační služby. [6]

Každý druh zboží vyžaduje podle kritérií, jako je tvar, množství nebo objem, různé způso-

by skladování a odpovídající mechanizační prostředky. U skladovaného zboží je nutné roz-

lišit, zda se jedná o kusový materiál (zde se nabízí uložení do palet, přepravek či beden), o

kapaliny (skladování v nádržích) či sypký materiál (skladování v pytlích nebo vacích). Ma-

teriál, suroviny a zboží se skladují v odpovídajících manipulačních jednotkách, o kterých

se zmiňuje Česká technická norma ČSN 26 9030, zabývající se právě bezpečnou manipula-

cí při skladování. Manipulační jednotky jsou:

Přepravní svazky.

Jednotky přepravního balení.


[…]


jejich prodej pro něj bude výnosnější.

Dalším z negativních faktorů jsou přepravní náklady, které by vznikaly jako vícenáklady

tím, že by se veškeré zboží muselo přepravit nejdříve do centrálního skladu, dále přetřídit

podle zemí určení a následně opět zajistit přepravu k zákazníkům.
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10 NÁVRHY ŘEŠENÍ

10.1 Uspořádání skladu

Dle analýzy ABC bylo podniku doporučeno uspořádat sklad tak, aby byl sortiment členěn

dle analýzy, na základě jejíž byly zjištěny skupiny jednotlivých položek, uspořádám právě

podle těchto skupin. Téměř 67% totiž tvoří položky skupiny A, což je způsobeno malými

rozdíly mezi obraty jednotlivých položek a znamená to, že je nutno jim věnovat pozornost

a umístit je ve skladu na místo, kde budou k dispozici vzhledem k místu vychystávání a

nakládky, tak, abychom ušetřili čas při manipulaci uvnitř skladu. Naopak pouhých 12%

tvoří položky typu C, které je nutno ve skladu fyzicky oddělit. Ve skladu bylo navrženo

nové schéma uspořádání skladu s tím, že právě tyto položky, tedy položky typu C, budou

umístěny nejdál od místa nakládky. Tato plocha je umístěna v zadních částech skladu o

ploše zhruba 675m
2
. Dále bylo doporučeno sledovat stavy nejlépe měsíčně, aby bylo mož-

né zachovat tento stav.

10.2 Návrh umístění centrálního distribučního centra

Podniku bylo doporučeno, aby vzhledem k negativním faktorům, kterými, jak už je popsá-

no v kapitole 9.2, mohou být vznikající vícenáklady na distribuci, ztráta přímého kontaktu

se zákazníkem či delší dodací lhůty a mohou ovlivňovat základní konkurenceschopné prv-

ky, aby zachovala regionální distribuční centra a soustředila se zejména na jejich rozvoj.

Hlavním důvodem je orientace regionálních center na danou zemi, ve které se centrum

nachází. Tímto se zkrátí jak čas dodávek, tak i zákaznický servis poskytovaný distribuční-

mi centry.

10.2.1 Další doporučení související s distribucí

Jako příklad zlepšení chodu distribuce stávajícími centry uvádím zlepšení komunikace ve

stávajícím informačním systému.

Jak pro objednávky, tak pro komunikaci mezi jednotlivými pobočkami používá společnost

MITAS, a.s. informační systém SAP. Na základě vztahů mezi zahraničními pobočkami a

výrobními závody, v kterých hraje roli perfektní spolupráce a přenos informací, by se měl

podnik orientovat na rozvoj svého informačního systému, který sice propojuje zahraniční
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položky a výrobní závody, ale firma v nich nevyužívá možnosti nastavení minimálních

skladových hladin u důležitých artiklů na skladech. Tato funkce by usnadnila proces objed-

návání a držení stavu zásob na skladu. Systém umožňuje tyto hladiny nastavit a v případě

poklesu pod normu, automaticky vygeneruje nákupní objednávky. Pro ulehčení manipulace

a chodu skladu jak výrobního, tak distribučního by se jednalo o objednávání zboží pouze

v paletovém množství.

Tento systém je tedy zaměřen na uspokojování zákazníků, kde se vyžaduje fakt, kdy důle-

žité artikly musí být vždy na skladech pobočky, pokud je to možné z hlediska výrobních

možností závodu. Tento systém by tak usnadňoval práci se zbožím při vykládce a nakládce

a zároveň při skladování na obou skladech.

Hlavním faktorem, pro který by měl tento systém význam je fakt, že firma se zabývá výro-

bou sezónního zboží. Rozdílné by tedy byly skladové hladiny pro jaro/léto/podzim a zvlášť

zimu, v které by měla být hladina nižší tak, aby nevznikaly finanční prostředky v zásobách.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla analýza distribuční logistiky. Jelikož je součástí distribuce i

skladování, zaměřila jsem se na analýzu skladu, kterou jsem provedla za pomoci metody

ABC z údajů, které mi byly poskytnuty z informačního systému SAP. Následně jsem ana-

lýzu zhodnotila a na základě toho navrhla nové uspořádání skladu, které je sestaveno na

základě rozdělení položek do příslušných skupin s doporučením zaměřit pozornost na od-

dělení položek ve skupině C od ostatních položek tak, aby došlo k zefektivnění skladu,

jelikož z analýzy vyplynula, že v sortimentu podniku nejsou velké rozdíly mezi obraty jed-

notlivých položek, tudíž má mnoho položek typu A, kterým je nutné věnovat největší po-

zornost. V souvislosti s analýzou ABC jsme doporučila provádět měsíční sledování analy-

zovaných položek tak, aby bylo vedení skladu schopno tento stav udržet.

V další kapitole se zabývám samotnou distribucí, kde jsou popsány distribuční toky, které

ve firmě probíhají. Zabývám se tu také druhy dopravy, které jsou důležitým ukazatelem

právě z hlediska využívání distribučních center, jejími dodacími lhůtami, které musejí být

vzhledem k zákazníkům, provedeny v nejkratší době. Následně podle tohoto zhodnocení

toků v podniku byla provedena pomocí metody souřadnic, analýza, na jejímž základě bylo

doporučeno místo, kde by bylo vhodné umístit centrální distribuční sklad. Následně jsou

zde popsány výhody a nevýhody, které by případným zavedením vznikly a kterým by měl

podnik při rozhodování věnovat pozornost. Podniku tak bylo doporučeno rozvíjet svá regi-

onální distribuční centra, které působí teritoriálně a pro každé z nich je důležitá přímá ko-

munikace se zákazníkem

V závěru jsou shrnuty doporučení, týkající se skladového uspořádání ve výrobním skladu

Agro Otrokovice a centrálního distribučního skladu.
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