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Jméno a příjmení studenta: Markéta Polívková

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Zdeněk Čujan, CSc.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza distribuční logistiky podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je účelně rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část bakalářské práce je věnována základním logistickým pojmům se zaměřením na

skladování a distribuci. Praktická část je účelně rozdělena do čtyř celků. V prvním je práce

věnována stručnému popisu firmy, další část analyzuje současný stav ve skladovém

hospodářství, třetí část je věnován distribučním vztahům a ve čtvrté části je uveden návrh

umístění centrálního skladu s aplikací metody souřadnic.

Práce má logické uspořádání a svým rozsahem odpovídá řešenému problému. Autorka se

v rozsahu a na úrovni bakalářské práce vyjádřila ke všem skutečnostem spojených

s naplněním stanoveného cíle práce.

Po formální stránce je práce zpracována jak po stránce gramatické, stylistické a typografické

čistě a přehledně, bez překlepů.

Práci považuji za velmi zdařilou a proto ji doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jak se projeví případná realizace navrhovaného řešení v umístění výrobků ve skladu?

A - výborně

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………….........................

V Uherském Hradišti dne…24.5.2012…………

doc. Ing. Zdeněk Čujan, CSc.

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně